
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 29/07/2021 
Proposta n. 55 / 2021 

 
 

 

Oggetto: MOZIONE PROT. 15522 DEL 12.7.21 PRESENTATA DAI CAPIGRUPPO 

CRIPPA-PELLEGRINI E PEREGO E DAI CONSIGLIERI BAIO-BERETTA-

COMI-PALEARI E SIRONI CON OGGETTO:  CONFERIMENTO DELLA 

CITTADINANZA ONORARIA AL MILITE IGNOTO 

 
L’anno 2021 il giorno 29 del mese di Luglio alle ore 21.00 , previa notifica degli inviti 

personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 

convocazione, in seduta pubblica. 

 

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  AG  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 16      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 1 

 

E’ presente l’Assessore esterno: 

BRAMBILLA DARIO  SI    

 

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il ViceSindaco COMI MARTA, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 

 



Oggetto: MOZIONE PROT. 15522 DEL 12.7.21 PRESENTATA DAI CAPIGRUPPO CRIPPA-

PELLEGRINI E PEREGO E DAI CONSIGLIERI BAIO-BERETTA-COMI-PALEARI E 

SIRONI CON OGGETTO:  CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL 

MILITE IGNOTO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato la 

pandemia da Covid-19 in data 11 marzo 2020 e che il Governo ha prorogato lo stato di 

emergenza sino al 31 dicembre 2021; 

 

RICHIAMATO l’art. 73 rubricato (Semplificazioni in materia di organi collegiali) del dl 17 

marzo 2020, n. 18 “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di 

sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 

epidemiologica da Covid-19”; 

 

RICHIAMATI i DPCM del 18 e del 24 ottobre 2020, che raccomandano alle Pubbliche 

Amministrazioni di svolgere in modalità da remoto ogni tipo di riunione; 

 

VISTO l’art. 42/bis rubricato: “Adunanze in videoconferenza da remoto” del 

Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale come modificato/integrato con 

deliberazione consiliare n. 2 del 25.02.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per le riprese audiovisive del Consiglio Comunale, 

approvato con deliberazione consiliare n. 64 del 29.11.2011, come modificato con 

deliberazione consiliare n. 23 del 30.06.2020, entrambe esecutive ai sensi di legge; 

 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale è stato convocato per Giovedì 29.07.2021 alle ore 

21:00 presso la sede consiliare “dott. Giovanni Maldini” con nota prot. n. 16.653 del 

23.07.2021, nella quale veniva comunicata la possibilità di collegamento per coloro che 

volessero avvalersi della videoconferenza e che con successiva email in data 29.07.2021, 

venivano specificate le modalità di collegamento alla piattaforma Zoom; 

 

DATO ATTO che le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state depositate 

nell’area riservata ai Consiglieri Comunali in data 23.07.2021; 

 

ACCERTATO, da parte del Segretario Generale, la presenza di n. 15 componenti presso 

la sede comunale e di n. 1 componente in videoconferenza da remoto e precisamente il 

consigliere comunale Christian Perego, la cui identità è stata verificata dal Segretario 

Generale; 

 

PRECISATO che sebbene non sia stato consentito l’accesso al pubblico, la pubblicità 

della seduta viene garantita attraverso la diretta streaming sul canale youtube del 

Comune di Casatenovo; 

 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO POSTO 

 ALL’ORDINE DEL GIORNO 



VISTA la mozione presentata in data 12 luglio 2021 dai capigruppo consiliari Fabio 

Crippa, Marco Pellegrini e Christian Perego e dai consiglieri comunali Enrica Baio, 

Barbara Beretta, Marta Comi, Marcello Paleari e Francesco Sironi con oggetto: 

“Conferimento della cittadinanza onoraria al Milite Ignoto”, allegata alla presente 

deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 

 

SENTITA l’introduzione del vicesindaco, Marta Comi la quale fa presente che si è voluto 

anticipare la discussione di questo punto perché ha una rilevanza importante per il 

Comune di Casatenovo. La mozione è, infatti, volta a proporre il conferimento della 

cittadinanza onoraria al Milite Ignoto. Il testo è stato sottoscritto da tutti i gruppi 

rappresentanti il Consiglio Comunale.  

 

PRESO ATTO della discussione che ne è seguita con gli interventi di: 

 

Fabio Crippa capogruppo Persone e Idee per Casatenovo. Dopo aver dato lettura della 

mozione ripercorrendo i fatti storici connessi alla figura del Milite Ignoto, ha evidenziato 

che oggi l’omaggio da parte del Presidente della Repubblica nei confronti di questa 

figura avviene ogni anno, presso l’Altare della Patria, in tre distinte ricorrenze della 

storia del Paese: il 25 aprile a ricordo della Seconda Guerra Mondiale e della Guerra di 

Liberazione in particolare, il 2 giugno Festa della Repubblica e dell’Unità Nazionale e il 

4 novembre che è la ricorrenza specifica della fine della Prima Guerra Mondiale. Si 

tratta del doveroso ricordo di chi si è sacrificato per la Patria, con l'auspicio che simili 

fatti non accadano più, riferendosi non solo ai conflitti mondiale, di cui è necessario 

disinnescare le ragioni, ma a ogni guerra. 

 

Marco Pellegrini – Capogruppo Più Casatenovo-Pellegrini Sindaco. Ritiene doveroso 

ricordare il Milite Ignoto in maniera più concreta. Al riguardo, propone l'installazione di 

una targa sul monumento ai caduti, affinché l'iniziativa possa assumere un significato 

tangibile, senza restare soltanto nell'archivio dei documenti. Propone inoltre un minuto 

di raccoglimento per rendere omaggio al sacrificio del Milite Ignoto. 

 

Marta Comi – vicesindaco. Condivide quanto richiesto dal consigliere Pellegrini e 

propone di osservare un minuto di silenzio al termine di tutti gli interventi. 

 

Christian Perego – capogruppo Movimento Cinque Stelle. Concorda con quanto 

esternato dal consigliere Crippa, ribadendo come la guerra sia sempre da evitare e 

individuando appunto nella mozione lo strumento per poterlo riaffermare con forza. 

 

Francesco Sironi – Consigliere comunale - Persone e Idee per Casatenovo. Afferma 

che in questa mozione non c'è nulla di nazionalistico o di militaristico. Rileva, infatti, 

che s’intende tracciare idealmente alla figura del Milite Ignoto tutti quelli che si sono 

trovati vittime della guerra, che la nostra Repubblica peraltro costituzionalmente 

ripudia e di tutti quelli che a vario titolo hanno servito la Patria. Prosegue il suo 

intervento precisando la differenza fra patriottismo e nazionalismo: Patriottismo è 

l’amore per la propria Patria, la terra dei Padri, qualcosa che ci viene consegnato, 

qualcosa che ci responsabilizza e ci include; Nazionalismo è un sentimento di affezione 

distorto per il proprio Paese che porta a percepire come ostili quelli degli altri e a 



cercare di imporre la propria idea. Nazionalismo è un concetto esclusivo, significa non 

amare il proprio Paese, ma detestare quello degli altri. Lo spirito della mozione è di 

esaltare lo spirito Patriottico. 

 

Pellegrini Marco – capogruppo Più Casatenovo. In accordo con il capogruppo di 

maggioranza Fabio Crippa chiede di inserire nel testo della mozione la proposta di 

deporre una targa al monumento ai caduti. 

 

Fabio Crippa – capogruppo Persone e Idee per Casatenovo. Dà, pertanto, lettura del 

testo di emendamento che viene qua di seguito riportato: 

 

“Il Consiglio Comunale di Casatenovo intende dare seguito al conferimento della 

cittadinanza onoraria al Milite Ignoto apponendo una targa commemorativa di questa 

decisione presso il monumento ai caduti”. 

 

Marta Comi – vicesindaco. Suggerisce di deporre la targa il 4 novembre prossimo, in 

occasione della commemorazione del centenario del “Milite Ignoto”. 

 

Dopodiché, mette in votazione la proposta di emendamento come in precedenza 

riportata. 

 

PRESO ATTO, conseguentemente, dell’esito della votazione: 

Presenti e votanti  n. 16 

Favorevoli   n. 16 

Contrari   nessuno 

Astenuti   nessuno 

L’emendamento è accolto 

 

DATO ATTO che per effetto dell’accoglimento dell’emendamento in premessa indicato, 

il testo di mozione che viene posto in votazione è quello risultante dall’allegato 

chiamato “Testo mozione emendato”, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione. 

 

PRECISATO che la discussione a proposito del presente argomento non è integralmente 

riportata perché nel rispetto dell’art. 22, 1° comma, lettera d) della legge n. 241/1990 

e s.m.i. e dell’art. 58, 5° comma, del vigente regolamento sul funzionamento del 

Consiglio comunale, è ricompresa nel “documento” costituito dalla registrazione audio 

digitale della seduta (file denominato CC_29 luglio 2021_audio.mp3), allegato alla 

presente deliberazione e conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di 

Casatenovo. 

 

ATTESO che trattasi di mero atto d’indirizzo politico-amministrativo e che, 

conseguentemente, non richiede i prescritti pareri ex art. 49 del TUEL, D.Lgs n. 

267/2000 e s.m.i. 

  



RICHIAMATA la propria competenza a deliberare ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 42 del Tuel, D.Lgs n. 267/2000 e 25 del regolamento sul funzionamento del 

Consiglio Comunale. 

 

VISTO Lo Statuto Comunale in particolare l’articolo 8 (Cittadinanza onoraria) il quale 

testualmente recita:  

1. Il consiglio comunale può conferire la cittadinanza onoraria a personalità italiane 

o straniere, che abbiano acquisito speciali e particolari benemerenze in campi 

culturali, scientifici, umanitari o per altre rilevanti ragioni. 

2. Il conferimento della cittadinanza onoraria avviene con la proposta di una 

mozione motivata, presentata da almeno un quarto e approvata da almeno due 

terzi dei componenti il consiglio comunale, compreso il sindaco. 

 

CON VOTI n. 16 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 

16 i presenti e votanti e nessun astenuto 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la mozione presentata in data 12.07.2021 dai capigruppo Fabio Crippa, 

Marco Pellegrini, Christian Perego e dai consiglieri Enrica Baio, Barbara Beretta, Marta 

Comi, Marcello Paleari e Francesco Sironi con oggetto: “Conferimento della cittadinanza 

onoraria al Milite Ignoto”, nel testo modificato, che sotto il nome di “Testo mozione 

emendato” è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 

 

 

 

Allegati: 

Testo mozione prot. n. 15.522 del 12.07.21, presentata dai capigruppo Crippa, Pellegrini 

e Perego e dai consiglieri Baio, B. Beretta, Comi, Paleari e Sironi. 

Testo mozione emendato - Consiglio Comunale 29.07.2021.  

Documento audio digitale (File denominato CC_29 luglio 2021_audio.mp3). 

 

 

 

*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-*-* 

 

 

Terminata la votazione della mozione, il vicesindaco Marta Comi invita i presenti ad 

alzarsi per osservare un minuto di silenzio in memoria del Milite Ignoto e di tutte le 

persone a cui è stata chiesta la vita dalla guerra. 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL VICESINDACO 
COMI MARTA 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517
COMI MARTA;2;284152



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 

DELIBERA N. 37 del 29/07/2021 

 

 

 

Oggetto: MOZIONE PROT. 15522 DEL 12.7.21 PRESENTATA DAI CAPIGRUPPO CRIPPA-

PELLEGRINI E PEREGO E DAI CONSIGLIERI BAIO-BERETTA-COMI-PALEARI E 

SIRONI CON OGGETTO:  CONFERIMENTO DELLA CITTADINANZA ONORARIA AL 

MILITE IGNOTO 

 

 

 

Il sottoscritto certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato 

all’Albo Pretorio on line del Comune di Casatenovo dal 06/08/2021 al 21/08/2021 

compreso ed è diventato esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 3 Dlgs. 18.08.2000 n. 

267 s.m.i., dopo il decimo giorno dall’inizio della pubblicazione, salvo che sia stato 

dichiarato immediatamente eseguibile. 

 

 

Casatenovo, 31/08/2021 

 

 

Il Segretario Generale 

MENDICINO GIUSEPPE  

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
 Casatenovo. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MENDICINO GIUSEPPE;1;18901517


